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Syfte och funktion 
 
POSOM är en resurs för ”psykiskt och socialt omhändertagande” av människor 
vid allvarliga händelser som stora olyckor och katastrofer.  
 
Vid allvarliga händelser skall personer med lämplig kompetens kunna bistå med 
personligt samtalsstöd, krishanteringsstöd eller själavårdande stöd till drabbade 
människor.  
 
POSOM är en del av Tyresö kommuns krisorganisation. I POSOM samverkar 
kommunen med dels externa parter som Svenska kyrkan, landstinget, 
närpolisen, räddningstjänsten och frivilligorganisationerna samt dels med andra 
delar av kommunens organisation för skola & förskola och vård och omsorg. 
 
Tyresö kommun och Tyresö församling har kommit överens att 
församlingshemmen får användas som kriscentra i kommunens krisplan.  
De delar av organisationen som kan ha behov av att upprätta kriscentra i 
kyrkans församlingshem är 
 

• Enskilda skolors krisgrupp 
• POSOM 

 

Förutsättningar för att POSOM skall aktiveras 
En allvarlig händelse är en händelse som är så omfattande eller allvarlig att 
resurserna måste organiseras, ledas och användas på ett särskilt sätt.  
 
Exempel på sådana allvarliga händelser är följande: 

• Flera människor är direkt drabbade och många är indirekt berörda 

Vid allvarliga händelser med flera drabbade och där händelsen innebär att det 
finns många indirekt drabbade som inte tas om hand av sjukvården ska 
POSOM kunna ge stöd. 

Händelser som innebär att direkt och indirekt drabbade tas om hand av 
sjukvården och som är av sådan karaktär att det sannolikt inte finns drabbade 
utanför den ”närmast berördas” krets är inte en POSOM insats 

• Barn eller ungdomar är inblandade 

Händelser där barn eller ungdomar är inblandade ska alltid bedömas som 
allvarliga till dess att annat kan bedömas.  

Kommunens skolor och förskolor ska ha särskilda krisplaner för att kunna 
hantera allvarliga händelser som är begränsade till den enskilda enheten. Om 
händelsen vid enskilda enheten är större än den enskilda enheten kan klara 
ska stöd ges från POSOM. 
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• Vid allvarliga händelser som kan få stor inverkan på lokalsamhället  

POSOM kan aktiveras vid händelser av karaktären ”brott mot barn” och eller 
händelser där många människor behöver ett ställe att besöka för samtal, stöd 
och tröst. 

Om tveksamhet finns om POSOM ska aktiveras eller inte – bör ett 
positivt beslut alltid först prövas. 

Organisation 
POSOM är en del av Tyresö kommuns krisorganisation. 
POSOM aktiveras av Tyresö kommun enligt beslutade rutiner. 
Beslut om att aktivera och avveckla POSOM tas av socialchefen.  
POSOM består av en kontaktmannagrupp och resurspersoner. 

Kontaktmannagrupp  
Kontaktmannagruppen styr, planerar och leder POSOM´s arbete. 
Alla i kontaktmannagruppen har inom sitt verksamhetsområde mandat att fatta 
beslut om och när personal ska kallas in, om och när lokaler ska öppnas samt 
mandat att besluta om hur resurser kan disponeras. 
 
Kontaktmannagruppen utgörs av representanter från socialförvaltningen, barn-
och utbildningsförvaltningen, säkerhetschef, Svenska kyrkan, landstinget, 
socialjouren, Aleris vårdcentral, närpolisen i Tyresö samt räddningstjänsten.   
 
Kontaktmannagruppen ansvarar för att organisationen är bemannad med 
resurspersoner samt att den utbildas och övas för sitt uppdrag. 

Kontaktmannagruppen för POSOM har minst 2 möten om året där ämnen och 
frågor som berör POSOM behandlas.  
 
Säkerhetschef ansvarar för att uppdaterade kontaktlistor och larmlistor finns. 
 
Ledare för POSOM är socialchef eller den som socialchefen utser. 

Resurspersoner 
Dessa arbetar tillsammans med representanter från kontaktmannagruppen vid 
skarpt läge och utgörs av personer inkallade av respektive verksamhet. 
 
Uppdrag: 

• Upprätta samband med räddningstjänst och polis 
• Samordna resurser och upprätta kontakter med landstingets PKL-grupp 

(psykologisk/psykiatrisk krisstödsledning), psykiatri etc.  
• Organisera stödcentra/uppsamlingsplatser  
• Samordna sociala resurser i form av temporärt boende, utspisning, 

transporter etc.  
• Möjliggöra kommunikation med anhöriga och vid behov tolk  
• Dokumentera  
• Planera för uthållighet  
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Information och dokumentation 
POSOM-ledaren ansvarar för att händelsens omfattning och utveckling, extern 
information och rapporter, samverkan med andra myndigheter och POSOM-
gruppens beslut, åtgärder och verksamhet fortlöpande dokumenteras. 
POSOM-ledaren ansvarar för samarbete med kommunikationschefen i Tyresö 
kommun etableras och att kommunens externa och interna information sker via 
kommunikationschefen. 
  
Kontaktmannagruppen ansvarar för att de personer som deltagit i arbetet kring 
en händelse ska få tillgång till avlastande samtal eller debriefing. 
 
Ledningsansvaret överlämnas till kommunens centrala krisledningsgrupp då den 
har organiserats. Socialförvaltningens ledningsgrupp och kommunens centrala 
krisledningsgrupp avgör från fall till fall när detta ska ske. 
 

Kostnader och finansiering 
Respektive verksamhet som ställer personal till förfogande svarar för sin andel 
av kostnader för POSOM. Alla utgifter och kostnader ska dokumenteras. I 
princip står kommunen för de kostnader som uppstår förutom personal- och 
lokalkostnader. 
Ersättningar och försäkringar för frivillig personal regleras i överenskommelse 
med de frivilliga organisationerna. 

Beslut om anvisningar 
Socialchefen beslutar om POSOM´s anvisningar och justeringar i samråd med 
säkerhetschefen. Anvisningarna ska följas upp och utvärderas årligen samt 
revideras minst vid varje tillfälle som kommunens krisledningsplan eller 
organisation revideras. 
 
Bilaga 1 
Kontaktmannagrupp 
Bilaga 2 
Larmlista 
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